1

Exmo. Senhor Presidente da

Comissão de Saúde

Deputado António Malo de Abreu

ASSUNTO: Requerimento para Audição com caracter de urgência da Diretora Geral de

Saúde Dr.ª Graça Freitas

Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Saúde, Deputado António Malo de Abreu,

A diretora-geral da saúde, Dr.ª Graça Freitas, que terminava o mandato no final do ano

de 2022, manifestou a vontade junto da tutela de não renovar a sua nomeação,

permanecendo na liderança da Direção Geral da Saúde (DGS), até que se encontre um

substituto.

A Dr. ª Graça Freitas, ocupou o cargo desde 2018, tendo sido interina com a saída do

antigo diretor geral de saúde, Dr. º Francisco George, durante o ano de 2017.

Durante estes 6 anos à frente da DGS, autoridade máxima de saúde em Portugal, cuja

função é “regulamentar, orientar e coordenar as atividades de promoção da saúde e

prevenção da doença, definir as condições técnicas para adequada prestação de

cuidados de saúde, planear e programar a política nacional para a qualidade no sistema

de saúde, bem como assegurar a elaboração e execução do Plano Nacional de Saúde e,

ainda, a coordenação das relações internacionais do Ministério da Saúde”1, a Dr. ª Graça

Freitas foi, entre outras situações, a responsável máxima em Portugal, a par da anterior

Ministra da Saúde, Dr. ª Marta Temido, pelas orientações e decisões no combate à

1 https://www.dgs.pt/a-dgs/missao-e-atribuicoes.aspx

2

pandemia Covid 19. Anteriormente, tinha lidado com dois surtos de Legionella, um surto

de sarampo, períodos de excesso de mortalidade por causa do frio e da gripe e de ondas

de calor.2

O Chega considera assim, que a Diretora Geral de Saúde, Dr. ª Graça Freitas, deve vir a

esta comissão, com caracter de urgência, antes de cessar definitivamente funções,

prestar os seguintes esclarecimentos:

1. Balanço geral sobre o trabalho desenvolvido durante os 6 anos em que esteve à

frente da DGS;

2. Perfil que considera essencial para o próximo Diretor Geral da Saúde;

3. Balanço sobre a gestão da pandemia por Covid-19;

4. Quais os ensinamentos tirados da gestão da pandemia por covid-19 e o que está

planeado em caso de nova pandemia;

5. Plano Nacional de Saúde 2021-2030 – conselhos ao futuro Diretor/a Geral de

Saúde, tendo por base a premissa fundamental deste Plano, o planeamento

estratégico em saúde, tendo em conta o estado em que se encontra o SNS

atualmente.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Partido CHEGA vem requerer a audição da senhora Diretora Geral da

Saúde, Dr. ª Graça Freitas.

Palácio de São Bento, 05 de janeiro de 2023

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Pedro Frazão

Filipe Melo

2 https://zap.aeiou.pt/graca-freitas-lideranca-direcao-saude-514749

3